
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33862 79Segunda-feira, 29 DE ABRIL DE 2019

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288. FONTES: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841,0029006842, 0269006962, 0669, 
0669003264, 0669006841, 0669006842. ELEMENTOS DE DESPESAS: 
0339030 
Ordenador Responsável: MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro responsá-
vel, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 26 de abril de 2019.
Paulo Sérgio Ferreira Soares 
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 428035
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICOSRP Nº28/2019
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através do pre-
sente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 344/2018-GP/FSCMP, de 
06de Julho de 2018D.O.E. nº. 33.651de 06/07/2018avisa que será realiza-
da licitação na modalidadePOR ITEMna forma Eletrônica SRP Nº28/2019/
FSCMP,Compra deCarros de Emergência, para atender as necessidades 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme especifi ca-
ções constantes do Anexo I do Termo de Referência deste Edital,Data 
de Abertura da Licitação:10/05/2019, às 10:00 horas. Endereço Eletrôni-
co:www.comprasgovernamentais.gov.brUASG: 925448.FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA:10.302.1427.8288.ELEMENTO DE DESPESA:449052,FON-
TES:0103,0303,0269.OrdenadorResponsável: DrManoel Eduardo Amo-
ras Gonçalves.OEdital encontra-se disponível na Internet nos endereços 
eletrônicoswww.comprasgovernamentais.gov.brcontatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA,25de Abrilde 2019
Isis Souza Coimbra
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 427721

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 15/2019/FSCMP
 O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, no 
uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV do artigo 5º da Lei Es-
tadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, homologa a adjudicação efe-
tivada no Pregão Eletrônico n.º 15/2019/FSCMP, do tipo menor preço por 
item, cujo objeto é a Eventual Compra de Medicamentos para a FSCMP, 
sendo vencedora dos itens 03 e 05 a empresa CENTRAL DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA; vencedora do item 01 a empresa COMERCIO E 
REPRESENTACOES PRADO LTDA; vencedora do item 09 a empresa NOVA 
MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA e 
vencedora dos itens 04, 08 e 10 do anexo I do edital a empresa PROME-
FARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA; Fracassado os itens 02, 06 
e 07 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 26 de abril de 2019.
___________________________________
Dr. MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 428083

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 319 /2019– GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora DALMA TATIANE ARAUJO DE 
LIMA, Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 5854318/2, lotada na Ge-
rência do Complexo Ambulatorial, conforme Portaria coletiva nº 262/2019 
publicada no DOE nº 33.848 do período de 16/05/2019 a 14/06/2019 
para 02/05/2019 a 31/05/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de Abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 427974

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 093/2018/FSCMP

PROCESSO S/NPROTOCOLO 2018/2018/476201
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIA-
NOSpelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR:F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ nº04.949.905/0001-63situ-
ada a Rua João Nunes de Souza, 125, BR 316 KM 8 - Ananindeua - Pa,re-
presentada por sua sócia Sra.Walda Britto Cardoso inscrito no RG sob o 

nº4077885 e CPF nº004.382.782-91, doravante denominado FORNECE-
DORvencedor do certame supracitado para o item(ns): 14,22,25,40,46 e 
50 do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Apres. Quant. Valor
Unitário

14 CEFOTAXIMA SÓDICA 1G, PÓ PARA SOLUÇÃO 
INJETÁVEL IM/IV, FRASCO-AMPOLA + DILUENTE

Marca: AUROBINDO
Fabricante: AUROBI NDO 8400 R$4,70

22

DOXICICLINA 100MG, COMPRIMIDO, ACON-
DICIONADO EM BLÍSTER CONVENCIONAL OU 
PICOTADO COM IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUA-

LIZADA CONTENDO NOME DO FÁRMACO, LOTE 
E VALIDADE.

Marca: PHARLAB
Fabricante: PHAR LAB 800 R$ 0,19

25

FLUCONAZOL 150MG, CÁPSULA, ACONDICIONA-
DO EM BLÍSTER CONVENCIONAL OU PICOTADO 
COM IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUALIZADA CON-
TENDO NOME DO FÁRMACO, LOTE E VALIDADE.

Marca: MEDQUIMICA
Fabricante: MEDQUIM ICA 4.800 R$0,55

40

NORFLOXACINO 400MG, COMPRIMIDO, 
ACONDICIONADO EM BLÍSTER CONVENCIONAL 
OU PICOTADO COM IDENTIFICAÇÃO INDIVIDU-
ALIZADA CONTENDO NOME DO FÁRMACO, LOTE 

E VALIDADE.

Marca: MEDQUIMICA
Fabricante: MEDQUIM ICA 600 R$0,39

46

SULFADIAZINA 500MG, COMPRIMIDO, ACON-
DICIONADO EM BLÍSTER CONVENCIONAL OU 
PICOTADO COM IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUA-

LIZADA CONTENDO NOME DO FÁRMACO, LOTE 
E VALIDADE.

Marca: SOBRAL
Fabricante: SOB RAL 6.000 R$0,20

50
SULFAMETOXAZOL 400MG+TRIMETOPRIMA 

80MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE VIDRO 
COM 5ML.

Marca: HYPERMARCAS
Fabricante: HYPERMAR CAS 4.800 R$2,84

VALIDADE: DE 25/03/2019ATÉ 24/03/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES

Protocolo: 427725
DECISÃO
Processo nº 2018/559219
Processo Administrativo – Inexecução Contratual
Interessado: ECAL - Empresa de Construção e Arquitetura - EIRELI EPP.
Com base na competência que me foi atribuída pela PORTARIA Nº 
789/2018–GABP/FSCMP, publicada no DOE Nº 33.773, de 04de janeiro 
de 2019, expedida pela Sra. Rosângela Brandão Monteiro, Presidente 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, acolho o Relatório 
emitido pela Procuradoria Fundacional, por seus próprios fundamentos, 
para APLICARà contratada ECAL - Empresa de Construção e Arquitetura 
- EIRELI EPP, inscrita no CNPJ Nº 24.504.936/0001-18, aspenalidadesde 
Rescisão unilateraldo Contrato Administrativo n.º 170/2018, em função 
da paralisação unilateral e imotivada da execução de seu objeto, que 
éreforma e adequação da Enfermaria Frei Caetano - bloco 13 do prédio 
centenário, com fundamento na Cláusula Décima Segunda e Cláusula 
Décima Terceira, item 13.1, inciso V, do Contrato Administrativo n.º 
170/2018, combinado com o artigo 86, §1º da Lei Federal n.º 8.666/93; 
multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da parte não executada do 
objeto do contrato, com fundamento Cláusula Décima Primeira, item 
11.2, alínea “b”, do Contrato Administrativo n.º 170/2018, combinado 
com o artigo 87, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93, que corresponde ao 
valor de R$ 34.331,74 (trinta e quatro mil, trezentos e trinta e um reais, 
setenta e quatro centavos); Proibição de licitar e contratar com a FSCMP 
pelo prazo de 02 (dois) anos, com fundamento no artigo 87 inciso III da 
Lei Federal n.º 8.666/93. Registre-se as penalidades aplicadas junto ao 
Sistema Compraspará, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Belém-PA, 26 de abril de 2019.
WALDA VALENTE DOS SANTOS 
Diretora Administrativa e Financeira da FSCMP

Protocolo: 427872

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 275/2019/GEAPE/HEMOPA, 
25 DE ABRIL DE 2019.

 O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o Processo nº 2019/69108,
R E S O L V E:
 I – Remover, o (a) servidor (a) Maria Gorete Garcia dos Santos, matrí-
cula nº. 5132096/3, cargo: Médico, do Hemonucleo de Abaetetuba para 
o Hemocentro Regional de Castanhal, a contar de 01 de maio de 2019.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 25 de abril de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 427875


